Fra tanto col cuore et ginocchi a terra prego la bontà de Dio doni a V.S. liete feste per tanti anni et tanta felicità come desidera. Da Milano 6 di Decembre 1550.

Di V.S.R^{ma} et Ill^{ma}
Obligatissimo signore.
M. Antonio.Patanella.

^a *Sigue tela cancel*

^b *La guillotina del m.d. del folio impide leer algunas letras o una palabra marcada entre corchetes.*

^c *La guillotina del m.d. del folio impide leer algunas letras o una palabra marcada entre corchetes.*

Quando verrà la procura di Madama Illustrissima scoderò la pensione et rimetterò a chi la S.V. comandarà, ma gli ricordo sue lettere sopra quello negocio al signor don Ferrando e al signor Crasso con le clausule che già scrissi, cioè ringranziandolo, (dico el Crasso), del favore in farmi troncar la copia del privilegio.

Mando anche a V.S. el recatino o tasca di seda fatta a l'agucchia et prego avisi che gli ne sarà parso, aciò un 'altra volta se emendi anche in questo il defetto.//

(f.121r) Per un'altra mia parte scrivo a V.S. in raccomandatione del nostro messer Simon de Tassi, perché me ne ha pregato et io, servendomi del suo officio in queste cosette di V.S, non gli ho possuto mancare, però, in questo et in ogni altro simil caso, prego Quella mi perdoni la presuntione et fastidio, et poi faccia quello gli parerà meglio, perché io non pretendo dimandargli né suplicargli *misi si et in quantum* et da humile et bon servidore.

Ma se mi fusse licito, gli raccomandarei ben calidamente il poverissimo Sartirana perché seria cosa in servitio de Dio, et del honor di V.S., et una elemosina et iustitia signalatissima.

Dorso: Al Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo, el signor vescovo d'Arras, del Consiglio Supremo di Sua Maestà, etc. Corte.

Marco Antonio Patanella a Antonio Perrenot de Granvela
Milán, 6 de diciembre de 1550.

Patanella le ruega que conceda a los hijos de Simon de Tassis la posibilidad de ejercer el oficio de su padre por encontrarse éste enfermo y mayor.

(f.118r)

M. Antonio Patanella^a

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo.

Hoggi con un'altra ho scritto a V.S. il bisogno. Questa è solo per pregarLa mi perdoni se gli sarò forse importuno in raccomandargli uno suo servitore antico et mio grande amico ch'è il nostro messer Simon de Tassi. Egli è stato questi dì molto male di certa <a>postema. Gli vene dentro la bocca con febre, pur a Dio gratia si è rihauto et sta hora benissimo, ma non si è rihavuto già de la età de più di 70 anni che ha, et si trova con figlioli et figliole, et non haver altro modo con che collocarli et stabilirli suo viver, salvo con la gratia di V.S. et con questo suo officio de Milano et Roma, nel quale già circa sei anni supplicò a Sua Maestà se dignasse di poter far suoi coadiutori suoi figlioli che ha, et mi pare che V.S. o la felicissima memoria di monsignor nostro di Granvella decretò suo memoriale, che venendo a magior età detti figlioli che Sua Maestà si ricordaria de la servitù del padre et perché (come ho detto) sono già sei anni et li figlioli son doventati grandi et ognuno ha lettere et scrive benissimo et fin adesso potriano far l'officio, et suo padre è vecchissimo, semo forzati tutti, el signor Simon predetto, la signora Madalena, sua consorte, suoi figlioli et io di supplicar a la bontà di V.S. si degni in questo ricordarsi del nostro bon Simone et di sua servitù di tanti anni et di tutti suoi, e appresso haver per